Ep̄iscopū vel abbatē vel abbatissaz vel dñm plebis
feudum p̄stituerē nō posse. Rubrica.

Itē si ep̄s

de pisis vir magne scientie et sancte vite. et hoc per bar. in. l. si. ff. ad tertul. ibi vide. Et in. l. i. de pdi. et demon. et per Ly. et. l. i. C. de adul. et que dixi in l. maximum vicium. in. l. ij. C. de li. pteccitis. 3

Mutus feudum. Remitte ad euidetiam qd mutus alius a na e ali ex accnti. Mutus a na e q ita natus e. Mutus ex accideti e q ppter morbu superueniente et auditu amisit in totu ita qd nihil audit. vt. C. q testa. fa. pos. l. discretis. Ego vidi quenda cui sigs voce inaudibili sibitpsi loque bat in gutture: eius voce mutus audiebat. sed si vocem exprimeret no audiebat et erat de quadam villula Peru fina que appellat eorignanu. Dicit Albertus qd de paradiso terrestri ppter eius altitudinē aque cadentes faciunt tm strepituz qd oēs q ibi nascunt per dunt audinuz tm no sunt surdi a na qd si trasportarent ad aliu locu ante qd surdescerent audieret. Sic ergo casum in isto. §. Questu fuit vtz mutus qd nihil audit possit feudū retinere? Rñdeo qd no. s3 feudū ei auferet et ad dñm reuertit d3 tm ei tm relinqui d quo viuere possit. In quo. §. duo no. Pmo rigore. Secūdo humanitate. Quero de quo feudo loquit? Rñdeo de nouo vt si tibi pcessuz erat feudū et postea factus es mutus a casu. Sed in paterno feudo distigue. An sit mutus cau et retinet totu feuduz An nāliter et tunc ei auferat s3 quosdā. S3 Dof. et. S. dicit no auferri. j. an surdus vel mut. c. i. Unde nouū feudū facilius perdit qd antiquū paternū. Sed cum iste §. indistincte loquat: qdā dicunt qd et in paterno loquit et fm hoc: qd lra dicit retinere: no loquit i muto a na: qd in eo no pcessit habitus cū no succedat i feuduz: vt. j. an mutus vel alter iperfectus. c. i. Alij dicunt qd retinet p l3 no possit acgrere de nouo qd facilius aliqd retinet qd acgrat: vt. ff. de his q sunt sui vel alieni iuris. l. patre furioso. et. ff. de v. ob. l. plurib. §. et si placet. et. l. existimo. Nā furiosus hereditate acgrere no pot et tm acgratā retinet. ff. de cura. furi. l. si. ff. ad trebel. l. cu3 b3s instituta. Itē furiosus no pot acgrere possessionē: tm acgratā quodā iuris intellectu retinet. ff. de ac. pos. l. si is qui aio. Et dicit qd iste. §. no d3 suari de iure qd e oio p nālē et ciuile rōnē. ar. ff. so. ma. l. si cu3 dotē. §. si autē in seuisimo. Alij dicit qd iste. §. ē rōnabilis qd ē inutilis effectus ad futuru: ergo perdit bñficiuz no ex culpa debiti alias delicti: s3 ex defectu finalis cāe. sicut scurifer vel dapifer. Et vt. l. i. C. de re mili. l. xij. Nec. n. extra qualitate d3 iniuria fieri dñis. ff. de v. ob. l. ij. §. ex his. et. l. in exequuto. 3

Itē qñ in actu celebrato gra vtriusq potestatiua cōditio deficit per cāuz: dānu3 ē debētis iplere. ar. C. d cōdi ob cām. l. si militē. ff. loca. si vno. §. itē. vbi de hoc ple ne no. et in. l. i. §. diuus. de varijs et extraor. cog. S3 pmi trident qd sufficit ei qd seruiat per substitutu3: vt. ff. d v. ob. l. pmiuus. §. si ab eo. C. de epi. et cle. l. qsq. Nam speciale ē in casu necessitatis qd qd per substitutum seruire possit: vt ibi no. per Ly. Et ad hoc vt meli intelligamus: primo quero. concessum est alicui feudum. deinde factus est mutus surdus vel aliter imperfectus: vtz feudum retinere possit? Respondeo qd non. casus est h et sic loquitur in feudo nouo. Tu distigue: aut aliquo modo pot seruire per se et no perdit feudum sicut ille qui parū audit vel aliquo mō videt. Aut nullo mō: tūc pñdera qñtate feudi. aut pñstie pñcipaliter i opa psonali et pñria feudatarij et pñdit feudū vt h. aut i alia et tūc satisfacet p substitutu idoncu. ff. d duob. reis. l. nemo est q nesciat. C. d cadu. tol. §. ne aut. ff. de pdi. i debi. l. si no fortē. §. l. bertus. Et larius et meli dicit: vt dicā. in. d. c. j. an surd. vel mutus. Ad tm qd qñ seruitiū d3 fieri pñcipi si pot fieri p substitutu nisi d volūtatē pñcipis: vt. C. d muri legis li. xj. l. sigs. S3 qd si a pñcipio pcessum ē muto vel aliter ipfecto? Rñdeo: valet cōcessio et fuit p substitutu qd h videt tacite actū: vt. d. §. si ab eo. et ibi no. per

Dv. Secūdo quero datū ē feuduz pñi tuo cui tu successisti i feudo cū eras bilis: postea i latronibus exoculatus es ita qd factus es inutilis vel morbo perdidisti totaliter visuz vel auditu: vtrū feudum possit tibi auferri? Rñdeo sic vt h. S3 videt dicēdū aut culpa pcessit casuz et perdis feuduz pñuz. Aut fuit casus fortuit: et tūc fecit qd afflicto no est dāda afflictio. C. de fur. auē. nauigia. et C. de epi. audiētia. l. taz dementis. ff. de offi. pñi. l. diu. faē qd no. C. d pdi. ob cāz. l. similitē. C. de lega. l. ab admistratōe. l. i. ar. l. j. §. erigit. ff. d se. tab. Done ergo datū fuit feudū patri tuo ex quo natus es: tu a natiuitate i aliquo de duob. sensib. corporis totalit iperfectus es. s. visu vel auditu. naz gustus et odoratus nihil ad rūbiz: qd no pñt per aliū hec explicari nisi talis eēt qñtitas feudi: vt i feudo sagerij vel pñgustatoris vel viuāderij: vt not Inn. in. c. j. d. obf. ic. vel strumofus es ex ipa nā: nūquid succedis i feudo? Quidā dicūt qd sic: qd ē paternuz lege nature pñnuatus. vñ no taz acquiri qd retinet. de lib. et posthu. l. i. suis. Quidā dicūt qd no: qd no pot fuisse gl. h no firmat: s3 i summa i titulo qb. modis sine cau. feu. amit. §. ppter casuz. sic ait. ppter casuz eni amittit feuduz siue no retinet: puta si vasallus fiat mut. ita qd nullo mō loquit. verūtm si feudum magnuz fuerit quo ei ablato se exhibere no valeat: tunc ei relinqui d3 de dicto feudo vñ viuere possit. Et hoc itelligas vtz cē i feudo qd no ē paternuz: sed nouuz. Si autē eēt paternum tunc mutus surdus claudus cecus vel aliter iperfectus totum retinebit fm quosdā. Quidā tm dixerunt cum qd taliter natus ē feuduz retinere no posse: qd fuisse no valet. Ja. colū. Ecce iste no firmat se s3 vrger rō qd natura liter iperfectus. i. a natura destitutus in eo qd ē pñcipuū feudi no succedat in feudo: sicut nec oio fatuus nec perpetuo furiosus. C. de cura. furi. l. si. Sicut nec strumofus animal vel monstruosus. ar. ff. de liber. et posthu. l. si quis posthumos. et. l. s3 ē questuz. Nec. n. iure nāe debetur ei cum nā pbeat obstaculum et iura nālia sint imutabilia. et passioes inate potius tollerant qd mutari pñt. S3 dubitatu fuit de quodā nobili Joāne qd hēbat testiculos et si rostrum: vtz succederet cu3 fratrib. in feudo pñno? Iste eni3 no h3 defectuz circa sensuz et motum s3 soluz circa virtutē generandi: vñ qd no succedat per illud vbum vel aliter iperfectus. et ita qdē valens doc. pñsult: qd nā sibi obstat et sic nullā iniuriā facit ei ars sed natura a qua nō pot appellari. Sed pñu vñ qd alias sequeret qd si aliqs a natura nasceret sterilis qd ipse no succederet in bñficio feu. qd falsum ē. et ad hoc facit qd dicimus in simili de muliere sterili que h3 pñuilegia dotis. C. qui po. in pig. ba. l. assiduis. etiā qd talis filius h3 pñuilegia dotis materne. Iste. n. defectus pudendoz regit et no ē euidēs. id dico qd succedit qd sufficit qd no sit mulier. vt no. ff. de legi. l. de qbus. Dñtm alias sit sensatus et aperte nat. mente et corpore. Et ita de facto pñsult in quadā successione marchionū de malaspina qd erat magni pōderis. Et ad de qd no. in. c. ois. de peni. et remis. in nouella.

De natura feudi.

Rubrica.

Natura feudi. Done qd iperato: creat aliquē ducē et inuestit eū de ducatu vel marchione: et inuestit eū de marchio natu. vel comite: et inuestit eum de comitatu. vel barone: et inuestit eum de baronia: nūqd pot prohibito disuēstire eum? Rñdeo qd no: s3 demum ppter pñuncta culpā vel felloniā. Adde qd nec successores in iperio vel regno possent. vt no. extra d iudi. c. nouit. Nec ob. qd iperato: hēat plenitudinē pñtis qd vtz ē qd deus subiecit ei leges. s3 no subiecit ei pñtis ex qbus obligatus est vt no. et tradit in. l. digna vox. C. de legi.

de legi. Dicit Inno. qd fortior e consuetudo qd gratia. d
 simo. c. ad apostolicam. Inno. A. Adde qd consuetudo no
 e gratia s3 iusticia. 3. Et sic p3 hic. ar. qd se d3 privilegium
 no tollit primu. qd no e in potestate principis s3 est factus
 privati iur. de hoc no. in. c. j. de consti. li. vj. r. C. de sacro
 san. eccle. auē. privilegia. A. Adde qd statutū non intelligi
 tur tollere suū beneficiū nisi de eo faciat expressas men
 tionē. C. de iure deli. l. si. in cōputatōe. i. si. magne glo.
 sed ra nescūtes ipsas ad hoc allegare r no est alibi. In
 dultū etenim privilegium no debet cōtra privilegiatū re
 torqueri. vt no. in. l. no tantū. §. si emancipatus. de cō
 tra tab. Adde etiam qd princeps non potest infringere
 feuda que concessit nisi culpa reperta. hoc dicit.

Adde consuetudo dāe naturam r eas assignat con
 tractibus. hoc dicit. 3. Et per hoc dicebas qd imperator
 Federicus primus qui fecerat cōmune p̄prie comitez
 in certis castris r terris ei ea conferendo sub iuramento
 fidelitatis qd nec p̄ se cōcessor nec eius successor poterat
 reuocare sine culpa cōmunis p̄prie. Et est ar. qd papa
 no possit sup̄primere dignitatē donec superest persona
 que p̄cessit dignitati nisi ex magna cā. Dicit Joā. an. qd
 celestinus. i. frater petrus de murone de mane faciebat
 gratiā r de sero auferbat r alij cōferebat. Unde cardina
 les l3 scirēt qd renūciaret per fatuitatē papatū: tamē
 qd erat vni pecus libēter acceptauerūt resutationem r
 creauerūt Bonifaciū octauū que depingit vulpis i in
 iroitu: leo in accubitu: r canis in occasu suo. Querunt
 doc. vtrū imperator obliget precise ex suo contractu: r
 hic sunt opi. C. de legi. l. digna vox. que questio videtur
 determinari qd sic. r. j. de no. for. vide. Et nota hic qd pri
 ceptus tenet seruare suas consuetudines: r sic ius cōsue
 tudinariū cōcludit principi. hoc no. §. qui seu. da. poss.
 c. j. §. si. Donec imperator in pace constantie cōcessit
 merū r mixtū imperiū ciuitatibus lombardie: vtrū im
 perator qui mō est possit illud auferre? Laue tibi qd licz
 par fuerit perpetuo contracta: tamē obligatio versus ci
 uitates lombardie no fuit p̄tracta nisi per. xxx. ānos. vt
 patet in textu dicte pacis in verb. xxx. ānis. r ideo si im
 perator velle mibi cōcedere aliquod castrū alicuius ci
 uitaris cū iurisdicōe possit: qd ois iurisdicō r ois distri
 ctus apud principē est: nisi prius cōcessisset alteri. Illud
 autē est certū qd princeps inuadētī castrū alienū no pōt
 illud castrū cōfirmare maxime per obreptionē. vt. C. vn
 de vi. l. auēte. r. C. d fundis r sal. rei domi. l. si qua loca.
 li. vj. r ibi nota.